sum perambulans, & vincum cernens superesse  
 Job non sibi subiectum, audeat & illum innume-  
 ris suis obfidere copis, victurumq; conatur sub-  
 iugare.  
 Hinc perpetua illa nec reconcilianda Deum  
 inter ac diabolum bella, suscitatur, sicut inter  
 regem naturalem ac tyrannum maxima sem-  
 per bellorum excitantur tempestates. Tyrannus  
 hinc, quæ sua non sunt, invadere nititur capta-  
 que conservare, Rex illuc legitimus, ut iniuste  
 vique extorta recuperet, a clauderat. Ne miseris,  
 quod multis annorum centurys rex naturalis  
 Deus commisisse videatur, nec diabolum impu-  
 nisse, cuius adeo potestas excreverat in orbe, ut  
 Princeps mundi huius, à Christo diceretur. Con-  
 clusum tandem est, non tolerandam punire su-  
 perbiam, eo sine de cælis in terram descendit,  
 quo tyrannum hunc oppugnet, superet, foras ex-  
 terminet perditam recuperet, suoque subiciat vi-  
 ctor imperio. *Nunc iudicium est mundi, nunc prin-  
 ceps huius mundi eijcietur foras, & ego si exalta-  
 tus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.*  
 Hoc esse novimus, quod tam studiosè per-  
 pendit Apostolus, aduentum Christi collau-  
 dans, quem ideo missum à Patre declarat: *Vi-  
 speret nos de potestate venturorum, & transferet  
 in regnum filij dilectionis sue.* Quæ de causa, cum  
 virtute magna & maiestate descendit, ut ventu-  
 rum prædixerat Isaias: *Eccc Dominus Deus in sur-  
 titudine veniet, & brachium eius dominabitur.*  
 Idem quoque Dominus doctissimus & planè di-  
 vinitus rationibus hoc in Evangelio significat.  
 Virum hunc diaolus occupaverat, & velut rex  
 in regno suo faciens illic imperabat, unde &  
 integrum hominem sibi subiecerat, quod in-  
 nuti his verbis Evangelista: *Illud erat mutum.*  
 Quia ut notat Theophylactus in Græco textus  
*ἄφωδς*, nedum significat mutum, sed & surdum.  
 Insuper D. Hieronymus ubi de hoc miraculo fit  
 mentio, notat nomen *ἄφωδς*, magis significare  
 surdum, quam mutum. Vnde Tertull. D. Chry-  
 stostom. D. Theos Bostrenus, & D. Euthymius  
 concludunt, sed & surdum la-  
 borasse. Quinimò D. Augustin. notans hunc lo-  
 cum, huc quasi certum supponit, D. Mattheus  
 eisdem miraculi rarrans historiam, addit &  
 fuisse excecatum: *Oculus est ei homo dæmonium  
 habens, cæcus & mutus.* Quam aggere seuro  
 diaboli virtum hunc possidebat, quem omnibus  
 modis sibi subiectum detinebat. Descendit  
 Christus, diuinaque brachij sui fortitudine, dæ-  
 monem eiecit imperio, quo continuo liberatur  
 homo, oculis, auribus, & lingua restitutus. Mur-

murant Pharisei, calumniantur diabolica id fa-  
 ctum esse potestate: *In Beelzebub principe dæmo-  
 norum eiecit dæmonia.* Nequaquam ita, recla-  
 mat Christus, diuinaque probat argumentis. Si  
 diabolus enim in seipsum bella mouerit, quo-  
 modo stabit regnum eius? Hinc ausam arripit  
 aduentus sui declarandi rationem; præsidium si-  
 bi firmaverat in hoc mundo diabolus fortissi-  
 mum, in eoque velut Rex ac Dominus impera-  
 bat; at venit ipse bello diabolum turbaturus,  
 quo præsidio isto expellat, regnoque spoliat,  
 idque ea de causa, quia viribus diabolo præua-  
 lebat, eo omnino modo, quo cum Dux castro  
 præsidet, nihil aduersi suspicatus, si supererit  
 alius, eumque præsidio propellat; hoc fortiori-  
 bus eius armis esse diuinus adscribendum. Hæc  
 igitur sunt duo regna; duo reges, hæc bella  
 quibus se inuicem læcessunt, at præualet Chri-  
 stus, quia viribus superior, &c.

§. 2. Regnum Christi est Ecclesia, regnum dia-  
 boli sunt hæretici & infideles.

Porro ut ad punctum veniamus, quod in hac  
 connexionione prætendimus, dico, Regnum  
 Dei esse suam sanctam Ecclesiam Catho-  
 licam Romanam. Diuinus eam ac eminentissi-  
 mis compellat Spiritus S. epaphetis, tit. his, ac no-  
 minibus Agnominat illam sponsam suam, co-  
 luntam suam, suam dilectam vineam suam, do-  
 mum suam, suæ locum recreationi. Attamen  
 nomen magis familiare est regnum Dei, reg-  
 num celorum: sunt autem omnia Synonyma.  
 His scæret S. Scriptura præsertim Evangelia. A-  
 pud D. Lucam, *Cui simile est regnum Dei*, de S. Luc. 13.  
 loquitur Ecclesia, quam sæpenumero diuersis, 18.  
 comparat, modo vineæ, modo fagenæ, modo  
 campo seminato, modo grano sinapis, & simili-  
 bus quibus abundat Evangelia. Hic regnat  
 Christus ubi conueniunt sui subditi, in vna fide,  
 doctrina vna, ipsentique Sacramentis: *Vbi duo  
 vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum*, 18. 20.  
*in medio eorum.* Hæc autem solamine perfusus, Matth.  
 eos corporaliter deserens, cumulat, cum ait:  
*Eccc ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad  
 consummationem sæculi.* Quam hæc graphice de-  
 scribit David: *Magnus Dominus & laudabilis ni-  
 mis in ciuitate Dei iherosolymæ in monte Sancto eius.* V-  
 bi, licet ad litteram loquatur de ciuitate Hiero-  
 solymæ, mysticè tamen sanctam intelligit Ec-  
 clesiam. Hic se Deus magnum ostendit, hic eius  
 adoratur celsitudo, maiestas agnoscitur, miser-  
 cordijs

cordijs posimur, hic vera puraque Deo litantur  
 sacrificia: hæc illa est, de qua continuo: *Civitas  
 regis magni, Deus in domibus eius cognoscetur.* Hic  
 agni scitur, Deus a toratur, ex ra quam nihil ho-  
 tum sit, hoc regnum magnum est, quod se co-  
 vique extendit, quo files vera protenditur; Hæc  
 est enim illa sepes, & qua Deo subditos in vra  
 continet Ecclesia proinde quocumque fides ve-  
 ra protenditur, eò & huius regni limites ex-  
 tenduntur.  
 Mirificam habuit de hac D. Ioannes visio-  
 nem: *Ecce ego Ioannes vidi civitatem sanctam*  
*Hierusalem novam descendentem de celo à Deo,*  
 Vt quid Sanctæ Ecclesiæ, tot præclara nomina?  
 Civitas sancta? quia in ea scilicet, factas vera te-  
 pritur, & remissio peccatorum: vide et immus:  
 Credo sanctam Ecclesiam. Vocat Hierusalem, id  
 est visionem pacis: Hic namque vera fulget pax:  
 hic distincta vige cogitio mysteriorum Chri-  
 sti per quem verâ consequimur pacem: de quo  
 D. Paulus: *Ipse est pax nostra.* Alia congregatio-  
 nes; Lutheri, Calvini, Arij. sanctæ non sunt, sed  
 numeris horridæ sceleribus, veram Christi, e-  
 iusque mysteriorum non habent scientiam. Ad-  
 dit: *Descendentem de celo.* Sathanas non descendit,  
 sed cecidit de celo: *Videbam Sathanam sicut sul-*  
*sur de celo cadentem.* Cui convenit Isaias: *Quo-*  
*modo cecidisti de celo Lucifer: Sancta verumtamē*  
 Ecclesia descendit de celo ab ipso Deo insti-  
 tuta. Quid hoc significat? Quomodo descendit  
 de celo? Quia (sic notat D. Aug.) illam ad ima-  
 ginem cœli, quasi cœlum esset, Deus ædificavit  
 at nominavit, eodem loco teste D. Aug. propter  
 non vulgarem quæ est inter Ecclesiam & cœ-  
 lum similitudinem, quid precor in illo est reg-  
 num cœlorum? Ipse D. Ioannes explanat: *Claritas*  
*Dei illuminavit illam, & lucerna eius, est Agnus.*  
 Vna Dei lux, vna agni. Hoc est, quod beati-  
 tudinis cœli fundamentum sit clara visio, ac cog-  
 nitio Dei, ac Christi, id est, mysteriorum divini-  
 tatis Dei, & Christi humanitatis, quod D. Tho-  
 mas, ut cognoscant se solum Deum verum, & quem  
 misit Iesum Christum.  
 Huic venienti, hys mysterijs vni sunt om-  
 nium beatorum intellectus, vel nates, affectus  
 animi: hoc namque David tam subtiliter ex-  
 pendebat, dum cœlestis Hierusalem amore ac  
 desiderio capus atebat: *Hierusalem que ædifica-*  
*tur ut civitas, cuius participatio eius in idij san-*  
 Omnes vnam contemplatur veritatem, illi  
 omnes vniuntur, omnes eandem de Deo, verita-  
 tem suo comprehendunt intellectu, & vna glo-

ria luce omnes sibi copulantur: *Cuius partici-*  
*pato in idij san-* Omnes eandem licet diuinitate  
 diuinitatis gradibus, lucem participant, quibus  
 modo superfedemus. Eadem de S. Ecclesia te-  
 renda sententia, civitas est diuina luce illustra-  
 ta, à Deo instituta, à Deo procedens, hanc  
 lucem signat fides vera, fides Catholica. Hæc  
 illa lux est, sine qua diuina non possunt capi  
 mysteria, quæ Deus est operatus, & euamnia  
 præstolantur quæ idcirco D. Paul. nominat: *de-*  
*gumentum non apparentium.* Lux est, quæ de Deo  
 progredi utriusque fides est donum Dei: non ex  
 operibus. Lux est supernaturalis. Laborat hæreti-  
 cus Deum ingenij sui, ac rationis luce cognos-  
 cere, verum in inquisitione deficit, vnde vera  
 Dei scientia priuatur obsecatur: Ecclesia ve-  
 rò lumine, id assequitur supernaturali ac diu-  
 ino, sicut autem in cœlo vna lux est, vna ve-  
 ritas est in qua omnes vniuntur, ita & in Eccle-  
 sia, vna fides est, vna veritas, in qua omnes v-  
 niuntur, sibi que conueniunt. Interim sicut in cœ-  
 lo omnes idem loquuntur, sic & in Ecclesia  
 Obsecro vos fratres. *Et. v. idij san. dicant om-*  
*nes non sint in vobis sensum.* obsecrauit Apo-  
 stolus. Vnitas fides: sicut enim Deus vnus est, sic  
 eius veritas vna est & tam vna, vt eadem sit  
 sa veritas, quam hic per fidem profitemur, & il-  
 la quam beati visionem clarissima facie ad fa-  
 ciem contemplantur.  
 Talem autem esse contemebat (auctore D. Au-  
 gust.) cum veritas vna sit, & in illa conueni-  
 tur eorum intellectus, qui rectè colligunt, qui  
 verò huic se opponunt, erroribus innotuitur.  
 Ita, quia hoc Dei regnum, Ecclesia Catholica,  
 sepe habet & limites, fidem nempe Catho-  
 cam, qui terminis his comprehenditur, in Eccle-  
 sia viuunt sicut nos omnes per Dei gratiam, qua  
 limites illos egreditur, de Ecclesia quoque  
 gremio secedit vt omnes hæretici, & maledicti de-  
 quibus sic D. Ioannes: *Ex nobis prodierunt, & non*  
*erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permans-*  
*issent vniuersum.* Deum de sicut Deus, qui rex  
 eius est, æternus est, perdurabilis, immutabilis.  
 hinc Ecclesia, vt Dei regnum, habet quod æter-  
 na sit, firma, immobilis, quæ nulla vt quæ am-  
 ocatione com nota deficiat. Hanc non infide-  
 lium peccata subuertent hanc non inimicorum  
 pestulanda persecutiones: nec alia quælibet  
 ratione conuulsa collabatur: quia regnum &  
 patrimonium est Dei, quod deficere posse credi-  
 tum quia sancti, qui cœlestem illam componunt  
 reipublicam, quæ cœlum dicitur, Dei iustitiam  
 gnam

gnam: *Fecisti nos Deus nostro regnum.* Partim  
 quod nulla eorum peregrina possint impref-  
 siones perdere dicere, ordinem eius, concen-  
 trumque transmutare: *Mulier in caelo amictu sole,*  
*& Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona*  
*stellarum duodecim.* Luna Eclipsim patitur, terra  
 namque umbra illam potest contingere, & eo  
 usque ascendit, ad stellas autem non pertingit,  
 unde & illas nequit obumbrare. Si Ecclesia lu-  
 na tantummodo vestiretur, illius terra possit  
 fulgorem obumbrare, verum illam pedibus suis  
 sustinet, quo usque terrenorum umbra per-  
 tingit. Quo pertingit? Ad corpus ab bona terra-  
 ra, ad corporalia, hæc omnia pedibus concul-  
 cat: corpus verò, & caput, ex o terrenorum non  
 ascendit umbra, ubi nequit obscurari, servat in  
 sole, eoque stellas fulgentissimum Regnum  
 hoc quo nullum excellentius regnum hoc quo  
 nullum firmius, sanctius nullum, regni est Dei.  
 Illud Ezechielis qui Dei conspexit thronum,  
 propriam Dei regni representationem refert  
 quia sicut thronus regis magnitudinem, & ex-  
 minentiam manifestat. Hic, inquit, thronus erat  
 Sapphyrinus, super capita animalium: *Et in si-*  
*milisudo throni super firmamentum, quod erat*  
*similans capiti animalium.* Animalia firmamen-  
 to ubi eorum capita, thronus autem his innitit-  
 hinc Thronus Dei, eius indicans regnum, est  
 Ecclesia: hic enim Deus sedet sublimis, hic  
 regnat, hic gubernat. Animalia signant Monar-  
 chias, hæc sub firmamento, sub tempore, quia in  
 hoc caelo est tempus, illi subditæ. Thronus au-  
 tem Dei supra hoc firmamentum, non illis  
 subiectus, quæ tenentur sunt, quæ tempus po-  
 test, quod omnia consumit, & non subiectus a-  
 nimalium capitibus, id est monarchis. Cogitent  
 quæcumque libuerint Romani, Græci, Chaldæi:  
 quia per hæc quibus Ecclesiam perdere molle-  
 bantur, fortius ipsa caperebat incrementum: *Thro-*  
*nus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna*  
*perfectam aeternam, & est in caelo fidelis.* Sol co-  
 ram me qui non obscuratur, luna perfecta, quia  
 tenebræ hic nullæ nec ar: us cæli, consistit ante  
 Christum: *Ecc ego vobiscum sum omnibus diebus.*  
 Non deficiet Ecclesia: Deus enim in illa est,  
 velut in proprio regno gubernans & imperans.  
 Ipse est, qui est in Ecclesia, in eius regimine, in  
 eius verbis.  
 Quæstio ventilatur inter philosophos quod sit  
 vitæ principium: quidam dicunt, cerebrum aliq-  
 uod, tunc aliq: sit quodcumque voluerint, ex-  
 tra controversiam est, quod sanis illis in ho-  
 mine tibus partibus, mori non potest. Abscin-

datur illi dignus, vel manus, non morietur: quæ  
 tres illas nobiliores partes, quæ vitæ sunt prin-  
 cipium, servat incolomes. Ecclesia corpus est  
 Theologi vocant corpus mysticum congrega-  
 tionem fidelium, quæ est Ecclesia. Citius ce-  
 rebrum est caput est: *Ipsam dedit caput super om-*  
*niem Ecclesiam, ipse cor est: Cor meum vigilat.* Ip-  
 se hepar est: Quia id quod dixit per Zachariam:  
*Ego ero et minus ignis in circulo.* Ero iocus  
 & principium calor. *Et in gloria ero in medio*  
*eius.* Transfert Arias Montanus: *Ero iocus,*  
 quod origo sanguinis est, & alimentum, tunc quod  
 nunquam deficiet. Huic annexæ, quod in om-  
 ni corpore deficit alimentum: *Ecc, ego vo-*  
*biscum sum omnibus diebus, usque ad consumma-*  
*tionem seculi,* mori non potest. Itec hinc corpo-  
 ris membra resciuntur, verberibus contendant,  
 non cerebrum, non cor, non hepar, non spiritus  
 calorem evolvunt. Christus etenim, qui cor,  
 est hepar & cerebrum, illi continuo assistit, reg-  
 nat, & gubernat Ecclesiam: huic regno suo per-  
 petuus a se est conservator.  
 Regna demonis in fideles sunt hæretici, nec  
 non omnes, qui extra limites Ecclesie commo-  
 rantur, in quibus præter per superbiam diabolus,  
 qui reddat eis contumaces, ne suum velint ca-  
 ptivare intellectum in obsequium Christi: hos  
 omnes perfectè sibi subditos possidet, necum  
 quoad voluntatem per malitiam, cuius totus affici-  
 tur visceribus, ac in super quoad intellectum, per  
 cecitatem & mendacia quibus sed in adhibent  
 oblinati. Quæ admodum enim Ecclesia, cum  
 sit Deo in regnum, firma semper est & constans,  
 nullis temporis subiecta mutationibus: nec Mo-  
 narcharum dispositionibus. (a) Eclipses nescit, qui-  
 bus obscuretur, quibus eius maculetur sanctitas,  
 & fontudo concuratur quibus Deus illam in  
 ea regnans perpetuo reddit illustriorem. Sic è  
 conserse hæretici ac infideles, diaboli regni in-  
 tor subijciuntur mutationibus, tam in fidei licitè  
 secularum, errorumque varietatibus, quæ inter  
 illos, sibi contrarie pullulant, ut hic alterius  
 procuret interitum, & occasum, quorum nullus  
 aut vioc constantia, aut perseverantia celebra-  
 ter. Eclipses patiuntur tenebrarum, & obstina-  
 tionis, tam omnium errorum cecitatem, qua-  
 lem oculis conspiciunt, quibus eorum obscura-  
 tur intellectus. Ad illos ascendit umbra terræ,  
 carnalibus affectibus obumbrantur, vitij & im-  
 pudicis luxurijs, quibus anima quas illis cor pro-  
 dicit, excæcantur. Quis mihi lascivias explicet,  
 libidines in quas ipsos cecimus prolapsos,  
 in quibus ut animalia in munda nostri temporis  
 hæretici

Ephaf.  
 1. 22.  
 Can.  
 5. 2.  
 V.  
 Eccle-  
 sia nū-  
 quam  
 defi-  
 ciet.  
 Zach.  
 5.  
 VI.  
 Eccle-  
 sia sē-  
 per cō-  
 stans.  
 (a)  
 Baybe-  
 nei,  
 VII.  
 Hære-  
 tici sē-  
 per in-  
 cou-  
 stātes.

hæretici voluntantur? Hoc diaboli regnum est, ad diuersum, ac regno Christi contrarium. Et iuste quidem tali regno Rex talis præfigitur: cum sit diabolus pater mendacij & erroris, & qui in obstinatione atque peccati sui peruicacia primas refert, quàm suis in mendacijs & infidelitatis erroribus tam acriter patiuntur hæretici.

§. 3. Tunc de demone dicitur, quod perfectè quempiam possideat, quando cum in heresim & à fide Apostolicam impellit.

**H**inc ardens illud oritur diaboli desiderium quo velis remisque contendit huic homines regno, per infidelitatis, seu hæreseos peccatum incorporare: Deus huius sæculi excocauit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Euangelij gloria Christi: Quo circa bellum infert Ecclesie regno Dei. Non sufficit Turcæ pyratæ, dum litora Hispaniæ radit, & captiuum rapit ea perambulante securum nullumque hostem timentem, dum piscatorum lembos Christianorum terminis piscantes deprædat, donec captiuum comprehendat, extra limites abducat Christianorum, eo in loco habeat, ubi plena atque perfecta super eum gaudeat potestate: quamdiu enim captiuus intra terminos hæret Hispaniæ, fieri potest, ut ex campestribus proficiant armati, captiuum eius manibus eripiant & in patriam asserant libertatem. Talem tibi describo dæmonem tyrannum, non illi sufficit sibi subicere multos intra terminos Ecclesie desides, salutis suæ incertos, non ut etenim, quamdiu adhuc Ecclesie gremio continentur, multos in eorum & libertatem & auxilium aduolare Prælatos scilicet, Prædicatores, Confessarios, &c. Pleno nondum sibi ipse persuadet captiuum tenere dominio adhuc Ecclesie, id est regni Christi limitibus circumseptum, adhuc fidei terminis non excedentem. Perfectum coratur obtinere dominium, & his Ecclesie fideique terminis animam eliminare. Quinimo ea de causa D. Augustinus interpretatur, hunc mutum, surdum, & cæcæm, quem adeo pleno Sathan occupauerat imperio figurate hæreticos, in quibus diabolus pro in pia sua voluntate, ac voluptate dominatur, qui nec ore confitentur nec corde credunt, extra terminos vagantur Ecclesie, & si lei limites transgreduntur, cuius adus sunt, corde credite, ore confitenti, teste D. Paulo: Corde creditur ad iustitiam, ore au-

I. Similitudo. 2. Cor. 4. 4. Lib. 99. Euang. cap. 3. Rom. 10.

tem confesso fit ad salutem. Vium huius exemplar vidit D. Ioannes Iocustus nimirum, velut mulierum capillis formos, diademate in capite venerabiles, de puteo fumi prodeuntes, plenas veneno mortifero: Et habebant super se Regem Angelum abyssus, cui nomen Hebraicè Abaddon, Græcè autem Απολλων, Latine nomen habens Exterminans. Quis melius vquam diabolum, eiusque regnum descripserit, vel infideles, maxime hæreticos delinearit: egrediuntur de puteo caliginosis ignorantie, & malitiæ, quem intrarunt, quibus eorum obocœatur intellectus. Mulierum præserunt facies, earumque fucum gerunt capillis implexum, quo pectus suam declarare extermi-natum: In vulu luceat unius. Mulierum vultus, animus firmus, si firmus, ac multo libidinosior: inhonestior multo: hoc enim vana faciei compositione, criniumque ornata S. Scriptura significat Quare in S. Scriptura mulieres honestæ sanctæque describuntur: Mulieres in habitu ornato, cum verecundiâ & sobrietate ornantes se non in toris crinibus, &c. sed quod dicitur mulieres promittentes pietatem per opera. Idem confirmat D. Petrus: Quærum non fit ex-terminatio capillatura. Subtiliter probant Terrullian. D. Clem. Alexand. D. Cyprian. talem faciei cultum in mulieribus tantum reperiri communibus, impudicis, animo venereo libidinosis: hæc enim omnia incensura sunt carnis voluptatibus. Hoc hæreticis omnibus imponitur: omnes quippe libidine intemperantis cupiditatis exardescunt: Exemplo tibi sint Lutherus, Caluinus, eorumque sectatores. Hæc, namque vinica proferunt causa, cur fidem exhorreant Catholicam, & ab ea desiciant Apostata, ut videlicet fræno sui liceat illis voluptatibus vacare laxiori: Noluit intelligere, ut bene ageret. Quocirca D. Augustinus mulierem illam meretricem, quæ pusionem pupione diuidens tum exposcebat: Nec mihi, nec tibi sit vita committatur inuestigata, animusque commaculatus indecoris, qui fidem postulant non vniu-sed in plures errores sectasque dissecat. At ingeniosè notat D. Bernard. Hoc quippe proprie quadam hæreticis, si ea amittat mendaciam, sectasque componeret enim secundum est mendacium quo niti tum appareat, illud verum & humanæ scientiæ conant aformat, qui crines sunt hominum capitis nascentes, humanis rationibus carne & sanguine progeniti. Le- qui. ut D. Bernard. Hæreticorum inuicem inuicem ha-

bet hunc in se puritatis, veritatisque nitorem, & idem multo curatos gerunt, ipsam colorare, & sic care phaleris verborum & versutis syllogismorum. Ne si nudus appareat, falsa etiam appareat turpitas. Addit insuper, locustas in caputibus gestare diademata, nec hoc hæreticis inconueniens: nam eorum quique ambit primatum, non vnius alteri suum submittit iudicium, inflati superbiâ, quisque suum cæteris præfert intellectum, an tepuit opinionem; & illa phrasî D. Ioannes hæreticorum describit agendi modum, malaq; conditiones. Num Regem agnoscunt? Vtique: *Angliam abyss, & monem, hoc enim dicebamus, hæreticos ac infideles regnum esse diaboli, in quibus plena atque perfecta regnat auctoritate.* Quia verò, teste philosopho, nomen, rei alicuius est declaratiuum, vt Spiritus S. explicet, quis sit ille Rex, quæ eius ex naturâ propriæ conditiones, D. Ioanni nomen illius declaratur: *Cui no- Hebraicè Abaddon, Græcè ἀπώλλωνος Latine habens nomen Exterminans.* Quia vt admittunt in hunc locum Abbas Rupertus, & D. Thom. vt omnes illum agnoscerent, quis sit nomen eius voluit tribus primarijs linguis Hebraica, Græca, & Latina, exarari.

His consonat quod idem D. Ioannes in suo narrat Euangelio, Christi titulum cruci con- scriptum fuisse: *Hebraicè, Græcè, & Latine Iesus Nazarenus Rex Iudæorum.* Saluator erat vniuersalis, conueniebat ab omnibus illum eam agnoscere nomine tenus ita quia diabolus hostis est vniuersalis congruum est, omnes illum cognos- cant, & ex nomine quis sit intelligat. Sicut ex no- mine Christum agnosceamus: *Iesus, ipse enim sal- uum faciet populum suum à peccatis eorum.* Simi- liter & diabolus, *Exterminans.* Abaddon nomen est Hebraicum & Chaldaicum, significans per- ditionem seu corruptionem. Nomen congruum diabolo: Idem à Iob illi impositum: *Perditio & mori dixerunt: auribus nostris audiuimus.* At ele- ganter hoc exposuit D. Ioannes, & Latinus in- terpres: *Exterminans.* Non enim intendit diabolus hominem vtcumque perdere, sed eatenus diruere donec illum fidei Catholicæ & Ecclesiæ ter- minis exturbarit. Hoc ap. i syluestri studium, à vinea palmites exciudere; ex Davidis, eloquio: *Exterminauit eam aper de sylua.* Hæc prima sol- licitudo: quanto uanque tempore fidelis intra sepes moratur Ecclesiæ, centiens abundat reme- dijs, & licet primus sit in numero peccatorum, adiunt expertissimi medici, & efficacissima qui- buslibet & præscripta infirmitatibus antidota: *Nam, nisi non est reſina in Galaad, aut medicus Hieron. Bapt. de Lanuca. Tom. II.*

non est tibi. Porro extra Ecclesiam nulla sunt: *Extra Ecclesiam non est salus.* Nouit inimicus in arca Noë cõtra diluuium superesse remedium, quemquam hic se posse, ne percat, tutari; quod D. Pet. explicat de Ecclesiâ; i. quâ per baptismum admittitur, extra arcam non est salus: quocirca toto conamine studet diabolus animas arcam Ecclesiæ exturbare, fideiq; Christianæ libertatis quo securus ille as regno detineat infidelitatis, elimi- nare.

**§. 4. Diuersos sibi, contrarios habent nati- uos Christus & diabolus.**

**I**am nouimus duos illos sibi, cõtrarios reges Christum & diabolum, iam amoborum regna declarauimus, iam eorum exposuimus inten- tiones: de monis est, de Christi regno, eiusq; Ec- clesiâ, fideles extrahendo sibi populum congre- gare, Christi verò seducelos reduciendo, oues quætere, perditas, & de Ecclesiæ ouili reuocare separatas. Ad cuius executionem intentionis am- bo sibi conscribunt reges, exercitus duces, vexil- liferos, primipilos, tribunos, centuriones cæterol- que militiae ministros. Quæ tales habet diabolus semperque habuit ab ipsis primordijs Ecclesiæ: *Videte canes, (monet D. Paulus:)* *Vide malos opera- rios, vide concisionem.* Quæ sunt operarij, qui re- sciudere, qui separare, qui diuidere fatigant. Ab ipso confestim Euangelij principio, quæ alis egre- ditur Ebion, Cherinthus, Nicolaus diaconus, & paululum progrediendo, quot, heu quot habuit Satanas officiales! Arium, Eumonianum, Sabellum, Cerdonem, Eutychem emisit malos operarios; in omni tempore, in omni seculo, quinque & ab antiquis temporibus, ad nunc habuit quadrin- gentos. Vidit enim Michaelas Propheta præcelsò Deum thronò residentem, illique myriades assis- tentes Angelorum; & ecce oculo, sed iustò vult iudicio permittere, vt deceptus cadat Achab impius in prælio, quocirca proponit: *Quis d. ci. piet Achab, Regem Israël, vt ascendat, & cadat?* Huic quæstioni nullus beatorum responderet An- gelorum: fraudes enim ignorare, nec illas mo- liuntur. Cedit locum Deus diabolo, vt accedat, vt in diebus Iob legimus contigisse, quando ce-lestes adstant Deo spiritus: *Coram Domino, af- fuit etiam inter ipsos Satanas,* Proh. quitur, & ope- ram promittit. *Ego decipiam eum.* Hoc est, ita hoc est diabolo proprium, de quo testatur Chri- stus: *Cum mendacium loquitur: quia mendax est, & pater eius.* Percunclatur Dominus, quâ ratio- ne regem decipies? Et ille ait: *Egratit, & ero*

Her. 8  
12  
10  
Philip.  
23  
I.  
Chri- stus & dæmò  
cõscri- bunt sibi mi- nistros  
1. Reg.  
22. 20.  
Iob c. 2.  
6.  
Ioan.  
44.  
Ooo  
Lp11-20

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

22 *Spiritus mendax in ore omnium Prophetarum eius.*  
 23 Adstant presentes quadringenti falsiloqui Pro-  
 24 phetae; inuiti diaboli, per illos epus aggrediar.  
 25 Quadringentos habuit sibi huic stratagemati pa-  
 26 ratissimos: innumeros enim habet; ut decipiant  
 27 homines, promptissimos.  
 28 **83** Idcirco tam serid Saluator suos admonuit, sol-  
 29 liciti ambularent, prouidi circumspicerent actio-  
 30 nes, uerba & doctrinam Satanae ministrorum: qua  
 31 in his omnibus eadem cum damone feruntur  
 32 intentione, cuius se ministros esse profiterentur,  
 33 populum confunderent, & fallunt, ut in aeternum  
 34 illum cum Satana propellant incensum: *Atten-  
 35 dite in falsis Prophetis. Ministris diaboli* Quantum  
 36 illi diabolo congregant exercitum? Quantum  
 37 Anus? vix illa Hispaniae provincia, fidei Catho-  
 38 lica licet studio filissima, venenum euasit haere-  
 39 ticos. Quos post se traxit populus Manichaeus,  
 40 ita ut & ipse Augustinus, triginta primis aetatis  
 41 annis sub eius vexillo militaret. Quam innume-  
 42 ros diabolo conciliauit impius Heludius, &  
 43 Mahometh? quam, ut pene dixerim infinitos,  
 44 Lutherus & Caluinus? Hoc damno nosti con-  
 45 spicimus, patimur, & ad lacrymas commouemur,  
 46 non sine maxima fidelium omnium commiserati-  
 47 one.  
 48 Attamen simili modo, nec suum uoluit Chri-  
 49 stus regnum delictiui duobus ac populo, qui huic  
 50 eius conquisitio i cooperarentur. In huic igitur  
 51 sine in sacros legat Apostolos, illis contra dia-  
 52 bolum tribuens potestatem, qua possent illum,  
 53 **Luc. 10** superate, exterminare: *Eccc de li vobis virtutem su-  
 54 per omnes potestatem inimici,* suis loquitur Apo-  
 55 stolis, ac in hodierno euangelio clarius ostendit, tua  
 56 illos pollere potestate, quando marmuratoribus, ac  
 57 calumniatoribus *In Beelzebub principe demonum*  
 58 *eiecit daemones,* respondit interrogatiue: *Filij vestri,*  
 59 *(Apostolos intelligebat filios Iudaeorum,) in quod*  
 60 *ejecit? quid, quod ipsi non negabant, Apostolis*  
 61 *datam esse virtutem eamque diuinam, quae dae-*  
 62 *mones expellerent, ac superarent, ad hoc tot ele-*  
 63 *git ministros: Quid igitur est, Apostoli? Quid uerò*  
 64 *Paulus? Ministrum eius cui credidistis. Dicit ipse*  
 65 *Paulus: Sic nos existimet homo, ut ministros eius*  
 66 *enim sumus tribuni, eius centuriones. Ideo reli-*  
 67 *quique in Ecclesia sua continuam Summorum*  
 68 *Pontificum successorem, qui generales essent*  
 69 *exercitus Imperatores, titulumque sumerent,*  
 70 *quem primus omnium D. Gregorius magnus*  
 71 *sibi adscripsit: Seruus seruorum Dei. Deinde sub-*  
 72 *stitit Episcopos, ac Praelatos de quibus praecelare*  
 73 *D. August. Episcopos intelligens Catholicos &*  
 74 *sanctos sui temporis, uelut D. Irenaeum, D. Cy-*  
 75

priam, D. Hilarium, D. Basilium, D. Gregorium  
 Nyssenum & D. Gregorium Nazianzenum, D.  
 Ambrosium, quos contra Arium nominat haere-  
 ticum: *Isti Episcopi sunt docti, graues Sacerdotes, uerita-*  
*tatis acerrimi defensores aduersus garrulos uania-*  
*tes, qui solum Catholicam in labe miserunt quam*  
*in cibo sumserunt, cuius lac & cibum parus ma-*  
*gnusque ministrarunt, quam contra inimicos etiam uos*  
*non damnatos aperistis, et fortissime defendistis.*  
 Quam eximius fuit Dux D. Athanasius con-  
 tra Arium? Qualis contra Pelagium D. Augusti-  
 nus: antagonista D. Hieronymus. obstit Helu-  
 dius? quam fortis Eunomio D. Basil. aduersarius:  
 quam acriter Leo Pontifex Eurychen impugna-  
 uit? sic igitur perpetuo Christus praebit & dia-  
 bolus decertant, atque horum opera ministro-  
 rum, suos sibi quisque debellat aduersarios.

**S. S. Instruktion & motu Spiritus S. institutum fuit tribunal S. Officij Inquisitionis, ad Christi regni conseruationem.**

**V**erum enim uero singulariter ministri,  
 quos Christus Dominus huic muneri ha-  
 bet designatos, illi sunt, qui S. Officio  
 Inquisitionis deseruiunt quos inspiratione moti  
 diuina Summi Pontifices instituerunt, nomina-  
 tim autem Innocentius Tertius, & eius succe-  
 sor Honorius tertius, uidentes haereticorum exer-  
 citum copiosissimum, quem diabolus iulcitate-  
 ra, feruentissimum Christi regno id est Ecclesie  
 bellum illaturus, a mortuis excitans ueteres om-  
 nes haereses obliuione iam sepultas Manichaeo-  
 rum, Pelagianorum, Arianoorum, Catharorum,  
 his super addentibus innumerales alias Albi-  
 genibus, aliisque monstris infetnalibus, qui  
 tanta potestate, cum prodierunt, ut integris impa-  
 ti exercitibus, innumeraeque militum multitudi-  
 ne in maximas Ecclesiam adduxerant angustias:  
 Haec igitur conspicati Pontifices, nullum tantum  
 leuandis malis iudicauerunt aliud superesse reme-  
 dium, quam instituerent ministros ducesque spiri-  
 tuales, qui singulari studio, ea quae fidei  
 tangunt, contra haereticos exequerentur: uide-  
 S. Tribunal creauerunt contra prauiditatem haere-  
 ticam, fideique Apostatas. Hoc autem munus ze-  
 losis commissum est Inquisitionibus duces esse  
 huic officio strenuissimos, & ad hoc eliguntur  
 Ecclesia; ita ut de illis dicere Deo liceat, illud  
 Haiae loquendo de Ecclesia: *Super montes tuos Ieru-*  
*salem constituis custodes, tota die ac nocte in prop-*  
*teritum, non tacebunt.*

Luc. 10

1. Cor.

1. Cor.

4. 1.

22

Q. Cr.

O Civitas eminentissima, sancta Ecclesia, Dei regnum cuius murus cuius spes est fides; huic muro præfiguntur vigiles, duces fortissimi, qui septem perpetuo custodiant inconcussam: Custodes, D. Cyrillus Angelos interpretatur, præcipue Doctores, & zelosos Prælatos; nec repugnat illos mirabiles intelligi custodes, Apostolicos scilicet Inquisitores: Custodes. Videtur autem hoc posse declarari per illud quod Spiritus S. de lectulo prædicavit Salomonis: *En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, Et ad bella doctissimi.* Hoc exponunt aliqui ad litteram de Salomone, cuius sublimem nobis gloriam ac magnificentiam describit Spiritus S. ac opinantur, huius esse partem magnificentie, curram eligi sexaginta fortium, qui in quibus noctibus lectulum ambirent Salomonis: huic succurrit, quod Abbas Rupertus expendit; ex diversis illud S. Scripturæ locis elicitur; quod scilicet Salomon electos haberet sexaginta fortissimos. At subtiliter D. Gregorius Nyssenus & Theodoret probant, hoc non tam de persona Salomonis, quam Christi intelligendum, cuius Salomon figuram exprimebat: Salomon enim inquit Theodoret, idem est: *Ac patet Princeps pacis.* Quod proprium Christi vocabulum est. Lectulus Christi est Ecclesia, & lectulus dicitur, non sine mysterio: infidelium enim congregatio, lectus magnus est, ubi multi recubant dii, & licet unus Deus recumbat, locus est & alteri, & alteri, & millenis; ut apud Romanos constat: At nos hic lectulus unum solum capit Deum, & hoc eo quidem modo, ut si alterum adiunxeris, prior recedat: *Vnus Deus,* ait Apostolus conformiter illi Deuteronomij: *Audi Israel: Dominus Deus noster, Dominus unus est.* Locus duobus aut tribus diis non patet, quod B. Augustinus eleganter expendit. Et in fallat, hoc nobis Dominus per Isaiam significat: *Evangelista cum est scriptum, ita ut alter decidat, & passum per brevis, utrumque oprire non potest.* Dum à deo recedis, vel alterum admittis Deum, egrediendo, vel pedem vel manum animæ offerendo ab una fide, uno Pontifice Romano, una confessione, ne iam extra Ecclesiam diuagaris, quæ idcirco diminuitur lectulus dicitur. Licet alij alias assignarent rationes, scilicet, quod in principio fuerit Ecclesia tam exigua, qualem, fuisse novimus: vitare merito Christus suis dixerit: *Nolite timere passillus grex.* Hoc lectulo pacificus requiescit Salomon Christus, hic fixum habet habitaculum: *Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi.* Non lectulum illum vult

ipse deserere, pro libitu eorum, qui illi conantur exturbare; proinde vigiles possunt: *Constituit custodes, ait Isaias, & hic, sexaginta fortes ambiant.*  
 Licet autem intelligant quidam, hunc numerum determinatum sexaginta poni pro indeterminato, phrasi S. Scripturæ familiar; notat nihilominus D. Gregorius, quod ex illo notatur alij, hoc numero viros designati virtute perfectissimos: Numerus enim sextarius, numerus est perfectionis, qui decies multiplicatus, sexagenarium perficit, q. d. habet custodes viros fortes, electos, perfectos, ex eminentissimis Israel, meritis, Christiana pietate dei zelo, virtutibusq; cæteris præstantiores: Optime describit Apostolicos Inquisitores, vigiliæ regni Christi destinatos, hoc quippe nomen indicat inquisitoris: *Propter ignores nocturnos.* In hæc vitâ noctibus ambulamus, res clarè non dignoscimus, sed obscure, luce fidei collustrati, quam nobis assumimus velut candulam, seu lucernam sicut nocturnis obambulantes: illa quippe metaphora nos D. Petrus alloquitur: *Cui bene facitis attendentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco.* Quia vivimus, & noctibus incedimus: *Omnes quippe involuimus tenebris.* Dixit ille amicus Iob. Pericula sunt, fatentur omnes decipulas nobis struunt hæretici: (a) Hinc requiruntur custodes, qui nos à casu defendant, & periculis eripiant. Olim Episcopi & Doctores eligebantur custodes, de quibus D. Aug. *Sub ipse paucis verbis in simbolo constitutas, plerique hæreticorum sua venena occulitate conati sunt, quibus resistit, & resistit divina misericordia per spirituales viros, qui Catholicam fidem non tantum in illis verbis accipere, & credere, sed etiam Domino reuelante intelligere atque cognoscere meruerunt.* Modò vero particulariter instituti sunt Inquisitores Apostolici: ut autem Ecclesia tranquilla pace cõquiret, & fidelium quisque hoc lectulo dormiat inoffensus: ratio postulat, custodes tales adhibeantur, hoc quippe eorum est officium, Plures inveniuntur, qui huius vitæ tenebris abuti, larvati discurrunt, quales depingit Apostolus: *Psando Apostoli operari subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi.* Et non mirari: ipse enim suavis transfiguratus se in Angelum lucis, non est ergo magnum, si ministri eius transfigurentur, velut ministri iustitiarum, quorum finis erit secundum opera ipsorum. Larvati, dolosi profiliunt, quare ex necessitate est, perpicaces constitui custodes, qui dolosos detegant, & talibus eijciendis inuigilenti diligentes.  
 Curram contemplatur Ezechiel, populi Dei eiusq; Ecclesiæ defensorum: at quis ille currus? quibus componitur? Animalibus multioculis.

476  
 III. Inqui-  
 sitores  
 debent  
 esse  
 custo-  
 des.  
 Iohan.  
 21.17.  
 Luc. 22.  
 32.  
 Act. 20.  
 28.  
 Apoc. 3.  
 2.  
 Luc. 2.  
 9.  
 Lib. 2.  
 de Ori.  
 5. In-  
 quis-  
 itionis.  
 c. 1.  
 IV.  
 Olim  
 fiebant  
 cogre-  
 gatio-  
 nes de  
 de ce-  
 bu fi-  
 dei.  
 Cap.  
 quonia  
 18.  
 22

Hoc dicimus officium Inquisitionis. Curus est  
 à Deo in Ecclesia constitutus, eam sibi sumeret  
 defendendam. Sanctum Tribunal Domini Inqui-  
 sitores, animalia sancta sunt, plena oculis: hoc e-  
 nim est Inquisitores esse, eò animò instituntur,  
 & de eorum agit institutione S. Pater noster Do-  
 minicus, vt multi oculi, ac lyncei, perpetuas a-  
 gant in defessi vigilias. Notandum autem est, pri-  
 marium eorum fidem iudicem esse Pontificem,  
 ipsius est definire, declarare, punire, & prohibere  
 quicquid fidei iudicauerit esse contrarium: *Parse-  
 ones meas*, mandat Petro Christus, eum summum  
 creans Pontificem: *Ego rogavi pro te, ut non de-  
 ficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma-  
 fratres tuos.* Petro eiusque successoribus hanc tra-  
 dit Saluator auctoritatem: Porro quia pater mul-  
 tus est, indiget supremus ille pastor alijs pasto-  
 ribus qui sedulo vigilent. Accesserunt Episcopi,  
 qui vigilent, vnde & nomen sortiuntur: *Episco-  
 pus superintendens*: quinimò dixit alibi Cicero:  
*Posuit me Pompeius Episcopum in Campania*, Ei  
 namque illo in loco hoc munus iniunxerat, vt  
 intendere, & diligentius ijs studeret, quæ ibidem  
 in quamlibet partem agebantur. Quinimò & D.  
 Paulus optime monebat: *Attendite vobis & uni-  
 uerso gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos,*  
 & c. *vigilate* & c. Insuper notat D. Ambrosius, quod  
 Angelos præcipiebat D. Iohanni, vt euidam diceret  
 Episcopo: *Esse vigilans*. Episcopi namque con-  
 grue significantur per Pastores, qui *Custodiebant*  
*vigilias noctis super gregem suum.* Ad hoc illos de-  
 stinauit, illorum cura est ac sollicitudinis vigila-  
 re, lustrare gregem, vulpes, luposque qui gre-  
 gem disperdere moluntur, procul amoliri: quo-  
 circa hoc illis officium iniungitur.  
 Ea de causa, pro vt Paramo, tradit in exordio  
 Ecclesie, in singulis Prouincijs quotannis binæ  
 habebantur congregationes, vt de rebus fidei fie-  
 ret inquisitio, & inter se conferrent, quid doce-  
 rent, quid prædicarent, num nouitates introduce-  
 rentur, & hoc per sexcentos annos continuatum  
 est vsque dum in Concilio sexto Generali Con-  
 stantinopoli celebrato, determinatum fuerit, ob  
 plurimas, quibus Episcopi detinebantur, occupa-  
 tiones, illæ Congregationes non nisi semel per  
 annum celebrarentur, ad rerum fidei indagatio-  
 nem. Idem confirmatur in Concilio secundo ge-  
 nerali Nicææ convocato sub Alexandro secundo,  
 habeturque in decreto, quod idem obseruatum  
 fuit, vsque ad tempora S. Lucij Pontificis circa  
 annum Domini 1181. & vsque ad Concilium La-  
 teranense sub Innocentio tertio anno Christi 1215,  
 de quo Decretales. Vbi de uero committitur Episcopi

copias tales faciant inquisitiones, & ad hoc Syno-  
 dos conuocet Prouinciales. Cum autem dam-  
 na malaque multiplicarentur, nec non negotia  
 crescerent Episcoporum, uideri omnibus erat  
 ad oparoy.  
 Notat D. Hier. illud Christi. Seminauit agricola  
 la bonam semen in agro suo, quem famulus co-  
 mendauit curandum, at illi dormierunt. *At cum  
 dormerent homines, venit inimicus homo, & super-  
 seminauit zizaniam in medio tritici.* Christus campus  
 seminator Ecclesie, quam electum semen se-  
 minauit: *Semen est verbum Dei*, Doctrinam fidei, ac  
 Euangelij, & agrum commendauit ministris eu-  
 stodiendum: *Posuit vos Episcopos regere Ecclesiam  
 Dei.* rerum Ecclesie sollicitos, at alijs rebus in-  
 tendendo dormitauerunt. Hæc captiua occasione,  
 potuit operari hæreticorum huic agrum intare  
 diabolus, & huic celesti semini, scetias, ac hære-  
 ses inferni supereminare. Et hoc licet semper  
 verum fuerit, specialiter tamen tempore D. Do-  
 minici: ad tantam quippe malitiam mundus in-  
 creuit, vt illum perdere Dominus uoluerit. Ob  
 plurimas Episcoporum occupationes: hoc in nego-  
 tio actum est negligenter. Et quantum sapio, de  
 profundo inferni prodierant omnes locustæ, hæ-  
 retici, & antiquarum hæreses. Quibus totus orbis  
 conflagrabat Albigenes, Albarenses, Esperoniles,  
 Incapati, Galeati, Arnaldistæ, Beguini, Pauperes  
 Lugdunenses, quorum ira tædedit Alexandrum  
 tertium, vt motore confectus exspirauit. Misit in  
 Franciam Pontifex Abbates, vt huic occurret  
 malo, cõmissione & Apostolica munus aucto-  
 ritate, Procurat, ac disponit, vt in defensione Ec-  
 clesie Tribunal erigatur, quod rebus fidei contra  
 hæreticos tantummodo intendat. Velut alter Es-  
 dras, dum te edificandam cogitat Hierusalem, vt  
 uidet omnibus non posse prospicere Sacerdotes,  
 vti que cultui diuino destinatos ait Spiritus S. *Pe-  
 sumus custodes super murum die ac nocte contra vos.*  
 Aderant enim iniuri: *Qui inliabantur insidiam  
 circa murum:* nec qui intra muros ciuitatis erant,  
 secuti quiescebant. Et hic similes, sunt qui mo-  
 liuntur insidias circa murum Ecclesie, nimirum hæ-  
 retici, qui diabolicis instructi uexillibus, nouas  
 introducere conantur opiniones; hic vigilantes sta-  
 tuntur oppositi, instituntur Inquisitores, qui  
 milleis oculis perspicaces uulpinos detegant  
 inimicos: *Qui inliabantur insidiam*, hæreticos.  
 Circa murum. Murus fides est, qui 108 & cingit  
 & vnt. *Vnus Deus, una fides, vnus baptisma.* Et  
 omnibus non sufficiunt Episcopi; eligantur igitur  
 Inquisitores: *Super muros Hierusalem constitim  
 custodes, tota die ac nocte, & c. Argi centoculi, qui*  
 gulo

§ 6. Injustissima ratione pollent Inquisitores & auctoritate & potestate, ad puniendum hereticos.

14  
2. E. d. r.

Omnes tenentes gladios. Non sunt hi vigilantes inermes, sed armis affatum instructi, gladio accinxerunt illos sedes Apollonica, spirituali scilicet auctoritate degradandi, excommunicandi &c. Ipsi Reges ac Principes suum in temporalibus tribuunt auxilium, qui gladijs armantur ac cunctis quibus se cum opponant hereticis, tum eos severius puniant. Illos operant heretici nudos armis: hanc quoque nostri temporis heretici sententiam protulerunt, ut nulla sit illis potestas captivandi, ligandi, puniendique hereticos, iuxta criminum suorum ac rebellionis gravitatem. At hoc nequissimum est. Omnes tenentes gladios. Quid, quales, rerum ageret Ecclesia, si tales non essent custodes accincti gladijs, potentes auctoritate, quibus modo conspiciamus eos obarmari?

Ps. 105  
23.

Quam sunt illa preclara Davidis verba, dum de Moyle loquitur: Si non Moyses electus eius stetit in conspectu. Legunt alij: In ruptura muri. Si non se Moyses gladio preclatus opposuisset, nisi quid actum erat de populo Dei, de fide, de Religione? Meminit hic David votivum illius adorationis vituli, dum enim Moyses in montis cacumine cum Deo familiariter conversatur, populus in monte consualle consistit vitulum, solum ut Deum proclamaret, adoraretque idololatram: ut clarius dicam, defecit a fide & hoc dicit David: Ruptura muri. Fides ut diximus, murus est Ecclesie, qui nos omnes intra illam vitos comprehendit: ruptus est murus: quia a fide defecerunt, & cum multi per hanc aperturam paulatim egredierentur lapsi in idololatram, quid agit Moyses? Sicut Dux strenuus, dum muri fragmen decidit, ilico rupturam se opponit, ne turmatim hostis ingrediatur &c. Ita quoque Moyses in ruptura fidei stetit: Stetit. Vix fide hoc enim significat: Stetit. in fide, quam illi diruperunt. Firmus se opposuit In fide stas, inquit

Exod.  
32. 26.

Apollolos: hac armatus hie, stetit Moyses, & quomodo gladio: gladium enim eduxit ostenditque evaginatum, vociferatur: Si quis est Domini, iungatur mihi. Concurrunt autem omnes de tribu Levi, & tanta strage debaccabantur, ut viginti tria millia idololatrarum gladio cadente corruerunt, quo vituli repressa est adoratio, ac idololatram colubini, qui verò discedebant, & per

rupturam muri fidei deficiebant, pedem retraxerunt, & hoc, aliisque supplicis incepta defecit idololatram, laminamque reparatur. Si Moyses continuo non occurrisset nec evaginato gladio stetit in ruptura muri, quid actum fuisset? O fortes Israel, Inquisitores Apollolici, iure merito vos Spiritus & gladio statuit armatos, ut apertura muri festini succurratis: hoc vestri est munus: Stare in ruptura muri. Pugnat hereticus fidei murum diffringit, & per hanc egreditur de Ecclesia, sicut pisces reu conclusi, quo discusso, per aperturam effluunt, quid consilij, quid remediij? Continuo aduolant Domini zelosi, velut Moyses, adstant parati, unde quoque, quatuorversum, ex proposito, data opera, gladio precursu suppliciorum, & si hoc minime agerent, none actum esset de Ecclesia?